Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1613

Pars III. de mortificatione hominis interioris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

Bonaventura p. 3.c.3.
Huius documenti salutaris Bonaventura assertor est in hunc modum: Processurus in publicum, præmuni te ipsum, & animo statue à verbis inanibus abstinerre. Prouide tibi, antequam prodas vtile aliquid, unde si expedierit, sermo texatus familiaris, prudenterque consideratione omnia præueni.] Orandum igitur est Dominus semper, sed præcipue cùm ad conuentum aliorum vadis, vt ipse, qui bestias domat, & manufacit, lingua timore suo regat arque continet. Præueniendum est aliquid non inutile, quod in loco ad sermonem destinato, te & alios occupet, ne ipsa mens vtili consideratione vacua vanis intendat, aut se in vana & ociosa diffundat. Filum inepiti sermonis, vel vultus severitate, vel rei vtilis, quæ audientes allicit, commemoratione, rumpendum, ita vt sentim astantes corrigit, & à te delinquenti occasionem auertat.

Iacobus 1. 19. Bafili. lib. de Virginitate.
V. Imitare in proferendis sermonibus spirituales viros, in quibus manifestè perspicies, quia sunt ad loquendum tardi, & ad tacendum proni, & in utroque ratione temperati. Sis ergo, vt inquit Iacobus, velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.] Propterea enim, vt scire annotauit Basilius, natura, loquendi audiendique modum ad proportionis regulam metiens, duas aures, linguam vnam nobis effinxit, quasi & duplum, disciplina causa, audire debeamus; & ad ea quæ rogamus, lequaliter proportione, contractum referre sermonem.] In quo non possumus non illos damnare, qui vniuersa loquuntur, qui in conuentu fratrum politi, soli & semper audiuntur; qui alios sua importunitate obtiunt, & eorum ora nimia garrulitate obcludunt. Id profectò non tantum spiritui, sed etiam virbanitati aduersatur, que semper modestè segerit, & si non primas, saltet aliquas partes alius concedit. Sis etiam ad tacendum pronus; & hi, quibuscum conqueraris, sibi persuadent, te libentius audire, quam loqui, & quam libentissime à sermone superedere. Sic namque verba tua magis estimabunt, sicut illi amici Iob nimis expectabant eius verba; de quibus ipse ait: Expectabat me sicut pluianum, & os suum aperiebat, quasi ad imbreu serotinum.] Quod (vt opinor) non facerent, si verba cius pro nihilo venditari cognoscerent.

Iob 24. 23. Ecl. 5.1. Ecl. 4.3. Ecl. 21. 28. Ibi. n. 29.
VI. Sermonem tuum præcedat mentis deliberatio, qua scilicet diuidices, an verba, quæ proferre aues, sint vera, sint vtilia, sint virtuti & rationi consona, vt si ab his defecerint, ab ore non exeat. Hoc docent multa dicta Sapientis, vt: Ne temere quid loquaris.] Noli citatus esse in lingua tua.] Verba prudenter statera ponderabuntur.] In ore fatuorum illorum; & in corde sapientium os illorum.] Quae-

A: nihil aliud significant, nisi quod proverbum dicit: vt verba prius veniant ad limam, quam ad linguam. LIMA verborum est ratio, est prudentia, est confidratio. Hæc ergo prius sermonem examinent; & ab ea probatum os dicat, improbatum vero reiciat. Et quidem licet vniuersa actiones hominum debeat mentis deliberatio procedere, maxime ad loquendum requiritur: quia facilimum est linguâ labi, & mente se verborum effusione distrahere.

Quia vero nunquam poteris tanta circumspectio ne linguam moderari, quin interdum per ignorantiā, aut per inconsiderationem, aut aliis modis sermone delinqas, emitendum est tibi, sanctis operibus iugiter & feruenter instare, vt illicitam locutionem bona operatio tegat, & sermonis ineptias aliquando nobis nolentibus irruentes, multitudo studiosarum actionum absorbeat. Hoc remedio vslus est Beatus Iob, qui de se ait: Manum meam ponam super os meum.] Vslu enim sacri eloquij, inquit Gregorius, in manu operatio, in ore loquatio solet intelligi. Manum ergo super os ponere, est virtute boni operis culpas tegere in causa loquutionis. Et infra: Sancti viri ante Dei oculos student culpas linguæ tegere metitis vitæ, student bonorum operum pondere premere immoderata verborum. Vnde in sancta Ecclesia manus super os ponitur, dum in electis eius quotidie ociosæ loquutionis vitium, bone actionis virtute operitur.] Hæc ille: Bonas igitur operationes Domino pro vito incauta loquutionis non semel offeramus. Vt quoniama operatio est loquutione præstantior, in hoc magis elucet nostra compunctione, quod pro leui verbo, quod vento rapitur, minus circumspecte prolatio, non iam solo verbo, sed etiam actionibus solidi satisfacimus, & veniam maioris obsequij oblatione postulamus. Nec in hoc tantum sanctus vir imitandus est nobis, sed & in ratione quoque, qua ipse se à paulo liberiori & minus modesta loquutione mundabat. Quid enim ipse ait?

Iob 39. 34. Greg. 32. mor. 2. 2.
Vnum locutus sum, quod vtinam non dixissem, & alterum: quibus vltre non addam.] Vnum loquutus sum & alterum: ecce sincerissimam oris confessio nem. Quod vtinam non dixissem: ecce verissimam cordis detestationem. Quibus vltre non addam: ecce stabilissimum emendationis propositum. Verba ergo nostra minus cauta, vere & ex animo detestemur: non quasi ex consuetudine, sed cum dolore & gemitu fateamur: & firmo proposito ab illis abstineremus. Sic enim iam incaute effusa purgantur, & similia in posterum ab ore nostro remouentur. A quibus ipse Dominus, in cuius ore nunquam inuenitus est dolus, liberet nos per suam misericordiam. Amen.

VII.

*Iob 39.**34.**Greg. 32.**mor. 2. 2.**Iob 39.**35.*

PARS TERTIA

De Mortificatione hominis interioris.

N huic trattationis exordio duo mortificationis genera esse didicimus: alterum, quod exteriorem hominem & carnis oculis obiectum perficit: alterum, quod hominem inuisibilem interiorēisque componit. Illud primum hactenus exposuimus: si studiū postermū, nunc prout nobis à Domino datum fuerit, in hac ultima huius libri parte trahabimus. Ad quod mortificationis genus, vita spiritualis munus extendi, immo præcipue in

illo consistere, Paulus manifestè fatetur his verbis: *Licet is, qui foris est, noster homo, corrumputur; tamen is, qui intus est, renouatur de die in diem.*] Quo loco hunc intellectum inspicio: ut sicut perpetua carnis nostræ occupatio est, laboribus, & pressuris, atque ipso solo cursu temporis atterit, & ad mortem ire: ita perpetua mentis occupatio esse debet, iustitia operibus iuuenescere, vetustatem Adæ deponere, & nouis profectibus innovari. Id autem sui mortificatione consequitur, quæ se à prauis actionibus separat, & in Christum & vita puritate transformat. Tanto ergo attentiori studio hac tractatio legenda & executioni mandanda est, quanto intius vita spiritualis munus tangit, & ex ea profectus ac perfectio mentis nostræ depender.

Mortificationem interiorum præcipuam esse,
ac finem exterioris.

CAPUT I.

VI Mortificationi sensuum, corporis, & lingue per aliquod spatum temporis institerunt, vehementer laudandi sunt, tanquam illi, qui iugum iniquitatis excutere & abominari ceperunt, & virtutis ac sanctitatis itinera inchoare curarunt. Nam si eorum opus est non contemnendæ virtutis, hæc externa humanæ naturæ, peccato vitia ab excessibus vindicare: ita non potest priuati laude, quæ non tantum perfectionem, sed etiam primordia virtutis insequitur. At si in hac externa & tenera mortificatione sificant, neque vtrâ ad interiorum progrediuntur, non minus erunt risu & vituperatione digni, quam si iter propter iter & non propter suum itineris, scilicet propter urbem vel locum quietis, arriperent. Interna enim abnegatio ac interioris hominis compotio, exterioris, qua sensibus & corpori adhibetur, scopus est; quam si non omnino inutiliter, at cum exiguo fructu accipit, qui eius laborem propter quietem & tranquillitatem mentis non querit. Duris illic & proteruis Israelitis non fatus sit, exiisse ex Ægypto; qui ob pusilanimitatem & dissidentiam suam in Deserto interierunt, & nunquam ad terram sibi promissam, lacte & melle manantem, peruererunt. De quibus per regium votum conqueritur Dominus? *Et si non cognoverunt vias meas; vt iurauit in ira mea; si introibunt in requiem meam.*] Ita & spiritualibus viris, aut ad spiritualem vitam aspirantibus non fatus erit, si ipsos exteriori abnegare, quod est quasi Ægyptum deferere, nisi etiam interiori se cohibeant, & subiectis potionibus viribus, quæ intus in mente & in corde latent, ad eam, quam Dominus perfectis pollicitus est, mentis puritatem & tranquillitatem ascendant. Nihil enim nobis proderit, inquit optimè Cassianus, abrenuntatio corporalis & localis quodammodo transmigratio ex Ægypto, si renuntiationem cordis, quæ sublimior & utilior est, non valuerimus similiter obtinere.] Et huic proposito accommodari potest illa Salvatoris nostri sententia: *Multi sunt vocati, pauci vero electi:* quia multi sunt, qui carnem domant, qui corpus ieunius, vigilis, hirsuta veste, & aliis similibus, sine cessatione castigant: qui sensus cohibent, & linguam silentij freno moderantur: pauci vero, qui propriam voluntatem compriment, qui proprium iudicium alterius dismissioni subiiciant, qui affectibus imperent, & inordinatum amorem piauitumque deponant: quibus tamen solis ex electione Domini, requies perfectionis promittitur. Illi quandiu in illo primo genere abnegationis hærent, nec vlerâ procedunt, quasi in deserto vagantur, & huc illucque oberrantes, rorâque viam minimè tenentes, nunquam in opta-

A tam puritatem, quasi in tutissimum portum, appellant. Isti vero, cum exteriora onera quasi puerilia censentes, ad interiora nituntur, & mentis rempublicam primum sedare & postmodum virtutibus ditare conantur: imaginem quandam illius innocentiae obtinent, quam in primis parentibus antea perdiderant. Illi semper infantes solam corporis accretionem addiscunt, quomodo loquendum sit, quomodo recipiendum & audiendum; quomodo quiescendum aut ambulandum. Isti infantiam deserentes, & corpus satis moderatum & ad debitam virtutis magnitudinem adductum habentes, mentem spiritualis mortificationis doctrinâ perficiunt: Illi leui quodam virtutis gusto contenti, nihil magnum sapient, & omnem perfectionem suam in ieunio, & vigilis, & dura corporis exercitatione constituunt. Hi vero hanc carnis ienüsque castigationem, initium tantum virtutis esse censentes (sicut re vera est) ad media & ad finem, scilicet ad internam mortificationem & intimam mentis puritatem, iugiter aspirare decernunt.

Illorum ergo misericordi debemus, istos sequi, illos ad maiora compellere, istos imitari; quoniam illi incipientes sunt in ipso introitu viæ, quasi in fine sedentes: isti proficienes sunt, ad metam perfectionis non lentis passibus festinantes. Misericordiam illorum: quoniam dum in externa mortificatione gradum finiunt, miserationem Domini, ipsos ad maiora vocantis, impediunt. Eos alloquitur ipse per Oream prophetam, dicens: *Quid faciam tibi Ephraim? Quid faciam tibi Iuda? Misericordia vestra, quasi nubes matutina & quasi ros manè pertransiens.*] Pro misericordia. Hebreæ lectio sanctitatem habet. Vnde sensus est: *Quid faciam vobis ò homines in initio virutis semper hærentes, quo pacto vos ad sanctitatem visque suollam, quorum virtus animo concepta & concupita, matutinæ nubi & rosi manè transcuncti est compatienda?* Nam sicut nubes matutina largam imbrepti omittit, siccata vero ardore solis arescit & sicut ros manè cadens & eodem ardore circò euangelicens, sufficientem humorem ad fructificandum, terre non afficit: ita hæc vestra externa religionis ostensio & dura corporis castigatio, magnam virtutem in animo pollicetur, quam ramen non infert; quia in solo corpore manens, nunquam ad eiusdem animæ informationem procedit. Sunt hi, qui sola externa mortificatione occupantur, sicut qui habent scalam ad ascendendum, aut nauim ad nauigandum, nunquam tamen ascendunt, neque in aliam ripam ad nauigant. Sic enim externe corporis castigations sensuumque cohibitions, sunt velut quidam gradus, per quos ad mentis requiem & puritatem ascendimus. Sed quid prodest gradus tenere, & perpetuò in illis hægere, nunquamque ad mentis mundicem festinare? Dum corpus castigas, ò frater, dum ieunius & ciliis domas, & oculos, atres, atque alios sensus ab illicitis auocas, domum quidem tuam exterioris mundas

Psal. 94.
II.

Cassian.
coll. 3. c.
7.

Matth.
22.

2. Corin.
4. 16.

Osee 6.
4.

Cassian.
lib. 5. de
spirit. & a
firmar.
c. 21.

Diony. li.
1. de vi
ta & fine
soli. art.
8.

Euseb.
hom.

Ephes. 3.
16.17.

mundas & polisat si passiones non comprimas, si iudicium & voluntatem, & inanes cogitationes cohibere non cures, candem domum tuam foris pulchram & mundam, intus scorpionibus & serpenti bus plenam, non mundas. Maceriam vinear erigis, ipsam verò vineam prorsus incultam desertamque relinquis. Exterior quippe mortificatione maceria est, quam interioris gratia curamus; nihil autem proficer, hanc integrum uiuolatamque tenere, nisi pro cordis mundicia, nostra diligentius cerret industria. Sapienter profecto Ioannes Cassianus ait: Labor carnalis spiritus contritioni coniunctus, acceptissimum Deo sacrificium dignumque sanctitatis habitaculum puris mundisque recessibus exhibebit. Ceterum si corporaliter ieiunantes, pernicioseissimis anima vitiis implicemur, nihil nobis proderit carnalis afflictio, pretiosiore parte polluta: per eam scilicet substantiam delinquentibus nobis, quā efficiuntur habitaculum Spiritus sancti. Non enim tam corruptibilis caro, quām cor mundum, habitaculum Dei templūmque Spiritus sancti efficitur. Et ad idem Dionysius Richelius: Certissimē noueris, ô monachalis vita profector, nihil vtique tibi patrocinari, agros pecuniāsque spreuisse, si non gulæ, atque superbia, & omnis demum circa transitoria affectio nis superflua motu impertinque contemnis, si non passionum inordinationem coētes, & sensuales quoque appetitus rationis censura subiictere studes. Denique neque exteriora spreuisse, & carnis quoque passionūmque incursum frānasse, inclytum atque sufficiens reputes, nisi intellectūm infuper, mentisque affectum, per fideli sincera constantiam & item amorosam diuinorum contemplationem, diuinā voluntati & sapientiā subdere fatigas. Consonat his duobus Eusebius Emilienus: Vide, inquit, vocacionem vestram charissimi: Venire ad claustrum aut eternum, summae perfectionis exordium est: sed non perfectè in eterno vivere, summa damnatio est. Quid prōdestiū locus claustralīs & quietus corporaliter teneat, & inquietudine in corde veretur? Quid (in quā) prōdestiū, si in habitatione silentium sit, & in habitantibus sit virtiorum tumultus & colluctatio passionum? si exteriora nostra serenitas teneat & interiora tempestas? Hactenus hi Patres. Ex quibus manifeste cognoscimus, exilite admōdum profecisse, qui in corporibus per abstinentiam & vestem asperam maceratis, & sub sensibus vt cum que mortificatione compositis, animas gestant passionibus immoderatis affectis, & proprij indicij, & amoris, ac propria voluntatis moribus effrenatas. Quorum labor inutilis inuenitur, quia in labore manuit, & ad puritatē mentis non peruenit.

Hoc autem ideo sic est, quia externa mortificatione parva est, si cum interna mortificatione conferatur. Hęc enim praestantior est, & (vt diximus) finis illius, cuius causā, omnis carnis castigatio & sensuum ac lingua compressio suscipitur. Sicut enim animus finis corporis est, ita ad perfectionem anima, tanquam ad finem, tendat necesse est, quicquid virtutis aut abnegationis per corpus exercetur. Non tam in corpore, quām in mente, Christo Salvatori paramus hospitium; secundūm illud Pauli: Ut der vobis secundūm diuitias gloriæ suæ, virtute corroborari per spiritum eius in interiorē hominem, Christum habita re per fidem in cordibus vestris. Ergo meus potius abnegatione mundanda est, vt intus potius quām extra, iuxta id, quod sponsam Christi decet, nostra gloria & pulchritudo resplendeat. Feliciter in perfectionem, ac ex illa in cumulatissimam gloriam prooperare disponimus: ne igitur claudicantes, & qua si

A 1 vno pede tantum, longum iter ambulare tente mus. Audiamus eundem Paulum dicentem: Propter quod remissas manus & soluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris, vt non claudicans quis erret, magis autem sanetur. Ille verò claudicat, qui corpus quidem afflictione domat, minimè tamen abnegatione mentem exercet. Ille claudicat, qui exterior se continet, interius autem propria voluntari & suis affectibus habenas laxat, vt quocumque tulerit vanitatis spiritus, eant. Hic nunquam faintatem concupitam percipiet, quoniam sanitas anima non corpori, sed ipsi anima adhaeret, neceſſe est; quam, nisi medicamina abnegationis illi applicentur, haudquam poterit obtinere. Vnde & ipse Apostolus subiungens ait: Pacem sequimini cum omnibus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum. Quid est sanctimonia? Nonne cordis mentisque mundici? Hanc autem nemo sequatur, nisi proprios affectus mortificatione comprimat, & internas cupiditates cohibeat. Terruit autem, non formidine mali sed amissione boni, quia ad Dei amatorem virtutisque cultorem hęc verba mittebat. Ecce quid vis, (inquit Anselmus, hunc locum interpretans, & certe ex Augustino desumptus,) imple cupiditates tuas, extende nequitiam, dilata luxuriam, quicquid libuerit, licitum puta. Non te hęc punio, non te in gehennam mitto, faciem meam tantum tibi negabo. Si expauiſti, amasti. Hęc ille. Nos ergo, qui scholam amoris adimis, qui Dei amatores esse profitemur, non solum pacem eternam cum omnibus sed & internam sanctimoniam queramus. Moderemur corpus (hoc enim & bonum & necessarium est,) cohibeamus sensus, motus externos componamus, sed præcipue affectus immoderatos, priuatū amorem, & voluntatem, ac propriū iudicium frānemus. Hoc namque nos perfectos facit & puros: illud verò tantum ad perfectionem puritatēmque disponit.

B Hęc duo nobis attulit Christi Salvatoris aduentus, de quo inquit Olaus: Quasi diluculum præparatus est egredius eius: & veniet quasi imber nobis temporaneus & ferotinus. Ipse Dominus (vt notauit Hieronymus) vocatur manē, aurora, & diluculum: quoniam sicut aurora est prima lux, non in illo paruo splendore manens, sed ad meridiem usque & perfectā claritatem procedens: ita Dominus spirituali suo aduentu in nobis, non tantum primordia lucis, id est, vita spiritualis, quia in exercitatione corporis sunt collocata, nobis afferit, sed etiam augmentum & perfectionem lucis aut vera virtutis, quæ in mentis moderatione & ornatu posita est, sensim & quasi per gradus efficit. Venit nobis quasi imber temporaneus & ferotinus; quoniam sicut imber temporaneus, semina nuper in terram iacta viuificat, & germinare facit, & imber ferotinus eadem semina iam nata prōmouet, & segetes ad maturitatem perducit: ita Salvator noster per iustitiam in nos descendens, principio initia fructuum spiritualium, id est, eternam mortificationem profert; postea vero maturos fructus, id est, mentis moderationem & puritatem ostendit. Ideo inquit Paulus, quod pater cum illo omnia nobis donauit; quia auxilia & virtutem ad vincendum corpus & vincendam mentem, & dona ad viramque partem cohibēdam, ornandam, & perficiendam, & ad felicitatem comparandam, imperiuit. Et alio loco: Cūm autem subiecta fuerint illi omnia; tunc & ipse Filius subiectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, vt sit ipse omnia in omnibus. Omnia ergo in nobis Christo subiecta sunt corporalia & spiritualia: minora & maiora, quæ carnis

Hebr. 12.
12.Hebr. 12.
13.An'el.
ibid.
Aug.Oſea 6.
3.

Hier. ib.

Roma. 8.
32.1. Corin.
15.28.

oculis conspicuntur, & quæ solis oculis mentis videntur: ut ipse in nobis omnibus imperet, & omnia nostra sibi subiiciat, qui exemplum rectè viuendi intus & extra hominibus dedit. Si ergo ad vitramque partem naturæ nostræ moderandam auxilia nobis data sunt, ne solam corpoream substantiam excolamus, incorpoream vero incolam in compositamque seruemus. Si corporis moderatio quasi medicina est, & mortificatio mentis velut concupita falso, non est æquum ut potionem ac medicamentum sumentes, ipsam salutem aut præcipuum actum, quo sanatur, detrectemus. Si tandem in spirituali vita, corporis abnegatio propter animæ abnegationem & tranquillitatem queritur, ne simus tam stulti, ut ciliacis & abstinentiis, oneratis, & compressione sensuum afflitti, mēs abnegatio magis necessaria sordeat, & interna tranquillitas nunquam obueniat. Et iam hanc internam abnegationem verbis exponamus: & utinam, sicut exponimus, nullo vitæ tempore ab eius desiderio & exercitatione cessemus.

De Mortificatione proprij amoris.

CAPVT II.

RACTATIO hæc interioris abnegationis ab ipsa radice sua inchoanda est, ut nostræ mentis conatus in ea euellenda atque excindenda ponatur, & inde facilius destruendis pestilentis radicis ramis spiritualis viri studium applicetur. Radix autem omnium malorum animæ, est priuatus aut proprius amor, quo quis seipsum post Adæ peccatum, quasi finem suarum actionum desideriorumque constituit. Paulus quidem ira fine villa dubitatione sentit: Erunt, ait, homines seipso amantes:] inde autem quam longum deducat malorum seriem, adverte: Cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, seceliti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.] Vide quanta mala ex eo quod dixit, Erunt homines seipso amantes, siue ex proprio sui amore, veluti ex radice ac origine totius iniquitatis elicat. Ab hoc, velut fonte, inquit Anselmus, quod scilicet homines erunt seipso amantes, manabunt multi vitiorum riui. Et Thomas Aquinas ait, quod radix totius iniquitatis est amor sui ipsius. Et Gregorius: Scimus quia vehementer claudit oculum cordis amor priuatus: Quo sanè clauso, facile est in vniuersa mala præcipites ferri, & quò ruamus, penitus ignorare. Ideo vero hic amor omnium est peccatorum & defœtum exordium: quia amor per se sumptus vniuersorum est humanaum affectuum initium. Quare si ipse malus fiat ex aliquo accidente, vel ex præpostero fine, velex eo circa quod versatur, omnes affectus inquinat, sicut si bonus sit, omnes etiam affectus restituantur. At amor sui ipsius, de quo nunc loquimur, peruersus est, ut statim ostendemus; ergo omnes affectus ad se pertractos malos efficiet. Ex quibus cum opera ipsa progressiantur, quid mirum si mala prodeant, ut ipse malus amor rectè appellatur omnium malorum origo? Quod confirmat Augustinus dicens: Recta voluntas est bonus amor; & voluntas peruersa, malus amor. Amor ergo inhiens habere quod amat, cupiditas est: id autem habens, eoque tristes, luctuosa. Fugiens quod ei auersatur, timor est; idque si accide-

A rit, sentiens trifitia est. Proinde mala sunt ista; si malus est amor, bona, si bonus.] Sic ipse. Cum igitur amor sit velut cardo, in quo omnis interior res publica mouetur, & à quo omnes cogitationes, & cuncta desideria, operaque procedunt, ille primò ac præcipue moderandus est, ut reliqua ad rectitudinem redant, & ordinem spirituali vitæ necessarium admittant. Acedeo videamus, quid amor sit, & quid proprius aut priuatus amor, quæ eius germina, & quomodo gratia Dei nostram industria pœniciens & adiuuans, infelissimum hunc hostem denicit.

B Amor in creatura rationali est affectus animi quo quisque bona vult sibi vel alii: amor vero sui aut amor priuatus aut proprius, dicitur ille, quo quis vult sibi bona, & fugit aduersa propter seipsum, vel sistentio in seipso, tanquam in fine. Ita hunc amorem explicuit Basilius, qui sic ait: Amans sui ipsius est, qui seipsum amat priuato & immodico amore. Talem autem se esse quis cognoscit, si quæ facit, ea commodi sui causâ facit, licet quod fiat, ex mandato sit. Nam illud, quietis sui causâ omittere aliquid eorum, quæ ad utilitatem fratris pertineant, siue animi illa quies sit sui corporis, iam hoc quibusvis etiam aliis perspicuum est, vitium esse amoris sui ipsius, cuius finis perditio.] Sic ille. Meritò autem finis huius amoris dicitur a Basilio, perditio: Quoniam sicut ciuitatem celestem, ut ait Augustinus, adficat amor Dei usque ad contemptum lui; ita ciuitatem terrestrem, cui diabolus dominatur, adficat amor lui usque ad contemptum Dei. Et planè hic amor est inordinatus atq; peruersus, quod vel ipsa humana ratio, si non cœcutiat, tantisper adiuta, facili discursu cognoscit. Homo enim conditus est non propter se ipsum, sed propter Deum; quia omnia propter se ipsum operatus est Dominus, adeò ut quicquid est hominis, id totum factum sit propter gloriam Dei. Ita ergo bona debet sibi querere, si ordinatè querat, ut illa non propter seipsum, quasi propter finem, querat, sed propter Deum qui finis suis est, & vniuersarum rerum, inquirat. Quare sicut lechus regis, qui deliciarum eius causâ variis, odoramentis alpergitur, si compos rationis esset, dum odoramenta propter se ipsum, & non propter regem vellet, huic infidelis existerer: ita homo, cui bona propter Dei gloriam suppetunt, infidelis est illi, si hac bona non in Deum referat, sed propter seipsum, quasi propter finem, habere gestiat. Idemque esset, ac si procurator sponsi, non ut eius partes ageret, sed ut sponsam in sui amorem prouocaret, splendidus & pulcher sponsalibus contrahendis alisteret. Hæc autem amoris proprij peruersitas amplius exponitur, si consideremus aliquid honoris aut delectabilis posse esse homini, quod tamen Deo aliter disponenti aut contraria precepienti displiceat. Si autem homo seipsum proprio amore diligit, id est, bonum sibi velit propter se ipsum, sicut, ut honorem aut voluptatem diuinis iussis præferat, quam nulla habita ratione Dei, ultimi finis sui, experiri desiderat. Quis autem in hoc facto manifestam peruersitatem non inspicit? Est namque ac si seruus veller cum detrimento Domini sui, aliquod bonum præter necessitatem accipere: immo est, ac si cuperet cum nece sui Domini, brevissimam voluptatem captare. Sicut enim, qui contra Dei præcepta se obliterat (quod ad se attinet) diuinam voluntatem proterit, ita etiam diuinam illam naturam minime à sua voluntate diuinam spernit, atque persumdat. Verissimeque Dionylius Riebelius sequitur Augustinum ait: Hic amor prigatus, omnium radix atque origo iniquitatum, lancæ extat charitatis venenum. Et minoratio istius derelicti amoris, est

Basil.
reg. bre-
vie, ad in-
ter, c. 14.

Aug. lib.
14. de ci-
uit. c. 23.

2. Timos.
3. 1.
n. 2. 3. 4.
5.

Ansel.
ibid.
D. Tho.
ibid.
Gregor.
hom. 4. in
Ezechiel.

Aug. 14.
de ciuit.
c. 7. To. 5.

D E chari

chari

Dionys.
lib. de lau-
de vita
solitar.
art. 6.

charitatis profectus & incrementum. Mera vero prauia improbique illius amoris eradatio, est charitatis perfectio.] Nec obstat ad hunc excusandum amorem, quod homo velit sibi bona licita, & non verita lege Dei. Nam si ea sibi non propter Deum, sed propter seipsum velit, graue quidem peccatum reuicit, sed periculum non evadit. Si namque hodie bona, vt virtutem & sanctitatem: aut media, vt cibum & potum, quia sibi conducibili sunt, nullo respectu habito ad Deum, appetit, cras mala & illicta, quia sibi conducibili, etiam Dei repugnent mandatis, concupiscent. Cum enim sua commoditas, suis honor, sua voluptas, & non Deus, sit tota appetendi ratio, quicquid huius honori aut voluptati asequenda fuerit vtile, etiam Deo repugnet, admittit. Sic ut quis corporis sanitatem pra omnibus cupiat, illud sumet amarum aut dulce, quod medicus ad hunc finem asequendum, vtile esse prescrisperit.

Ex his perspicua manet amoris sui ipsius priuatiue perueritas, qui latissimum in vniuersos homines tener imperium. In illo enim innocentia felicissimo statu, in quo vniuersorum creator hominum genus considerat, erat etiam erga nos ipsos amoris rectissimus, quia sicut Deum propter seipsum & reliqua omnia propter Deum, ita & nos propter Deum diligebamus, & quicquid voluptatis, quicquid honoris, quicquid commoditatis nobis cupiebamus, non in nostra paruitate sistebar, sed translati ad Deum, tanquam ad supremum finem ac rectissimam diligendi mensuram. At humana natura per peccatum originale corrupta, ita amor a suo fine desciuit, vt non in Deum tendat, sed nos ipsos, si in sua corruptione relinquatur, & a gratia non corrigitur, scopum sibi ac finem constitut. Quod significavit illa mulier, qua, vtrai Lucas, habebat spiritum infirmitatis annis decem & octo: & erat inclinata, nec omnino poterat sursum respicere.] Nam hic spiritus infirmitatis, mulierem illam, in qua humana significabatur natura, ad ima deprimens, amorem priuatum designabat, quo a coelestibus separamur, & ad nos ipsos ac terra na conuertimur. Ad corda vestra, fratres charissimi, tede, inquit Gregorius, quid horis omnibus, in cogitationibus vestris voluatis, semper aspice. Alius de honoribus, aliis de pecuniis, aliis de praediorum ambitu cogitat. Haec cuncta in uno sunt, & quando mens talibus implicatur, ab statu sui rectitudine flebitur. Et quia ad coeleste desiderium non assurgit, quasi mulier inclinata, sursum respicere nequaquam potest.] Sic ipse. Misericordia autem est aspicerre, quanto impetu homo ad se ipsum amore feratur, & quomodo in omnibus, tum bonis, tum malis, tum temporaliibus, tum spiritualibus seipsum inquirat. Et quemadmodum flamma ignis in supernam regionem ascendens, si subito vertetur in lapidem, statim mortum illum sursum deferetur, & se magna vi deorsum atque in terram inclinaretur mens nostra per peccatum, ex coelesti, terrena facta, amoris motu non sursum in Deum ascendit, sed deorsum in terrena atque in se ipsam, sine villa requie contendit. In omnibus quae agit homo, nihil de Deo cogitat, sed de se ipso & de suis commodiis eum cura sollicitat. Si edit, bibit, dormit, ea facit, vt seipsum soueat: voluntates, delicias, illecebras cupit, & capitat, vt se ipsum oblectet: opes, honores, dignitates ambit, vt se ipsum esserat. Quid moratur? Peccatorum remissionem, virtutum adaptionem, orationis donum, coelestes consolationes, & spirituali profectum saepe cum gemitis & lacrymis postulat, non vt Deo placeat, sed tantum ut fermet ipsum a malis eripiatur. Et videbis in infelici homine, pessima amoris proprij aegritudine,

A laborante, illius peruersitas viuam imaginem, quam Nabuchodonozor rex, in abominabili statua, sexaginta cubitorum exerat. Sicut enim ille sublato veri Dei cultu, voluit pro Deo haberet, & ab omnibus populis adorari; ita homo se quasi idolum faciens, vniuersa terrestria & coelestia aduocat, vt ipsi genuflectant, id est, omnibus, quae habent, ipsius communitati deseruant. Immo (& vt penitus appareat huius amoris iniquitas) ipsum Deum, qui (vt est in Apocalypsi) est Alpha, & Omega, id est, principium & finis, quasi a nobilitate vltimi hinc denicit, dum homo per hunc amorem, Deum ipsum non propter Deum, sed propter se, tanquam propter finem, habere concupiscit. Et ecce illam peruersitatem ab Augustino deploraram, quia fruuntur vtilis, & vtimur fruendis, quia non propter Deum creatos, quasi propter nos ipsos, amore nostri ipsorum esse volumus, & Deum, cuius causa conditi sumus, quasi ex sua maiestate ad nostrorum commodorum obsequia deiiciimus. Longe autem ab hac nequitia est amor supernaturalis, & desiderium, & spes, quibus interdum Deum nobis volumus & desideramus, & in futura vita habere confidimus. Quia his nos quidem ipsos diligimus, nobis in ipsi Deum & bona Dei speramus, desideramus, & volumus, sed non propter nos, tanquam propter finem, sed propter ipsum Deum in haec bona diligenda, speranda, & desideranda, voluntatis affectu contendimus.

C Hic ergo amor primatus, summis conatuibus eliminandus est, si locus est concedendus in corde nostro virtuti: quoniam omnem ipse virtutem sanctitatemque peruerit. Oculum in primis simplicis & recte intentionis obcaecat. Recta enim intentio in omnibus Deum querit, vniuersarum cogitationum, desideriorum, & actionum Deum finem constituit, in eum, tanquam in scopum & meram, toto psu contendit. Sed proprius amor, relicto Deo, hominem ipsum, cupientem aut operantem sibi finem, prescribit, & non diuinum honorem, sed hominis commoda & emolumenta conquirit. Vitaria autem intentione, omnis labor, omnis conatus in virtute etiam asequenda, omne bonum desiderium, actio que corruptitur, quia sublata, vera virtus & anima sanctitas stare non posset. Nimirumque ad summum proprius amor, homines virtutis studiofos facere similes Samaritanis, de quibus legimus; Quia cum Dominum colerent, diis quoque suis seruiebant iuxta consuetudinem gentium: Ira fane homines proprio amori subiecti, non soli Domino, sed suis etiam commodi, quia imputis idolis seruunt, & ira illorum queritur, & iesipos magis inuenire & souere conentur. Deinde amor hic peruersus virtuti charitatis, atque adeo medullae sanctitatis & perfectionis opponitur: quia amor Dei, & amor sui (vt ex his, quae aucti diximus liquet,) in opposita tendunt, & ad contrarias fines alpirant. Ille creatorem respicit, ille creaturam: ille Deum, iste hominis emolumentum considerat: ille quid Domino placet amplectitur, iste quid nobis gratum & iucundum sit, etiam Deo iurinuissum, amplectendum vociferatur. Amor Dei, fons est omnium meritorum; quia nullum meritum est apud Deum nisi ab amico per gratiam & charitatem, sibiisque grato, procedat. Amor sui est origo omnium peccatorum; quia nullus nisi immoderatè se ipsum amando, & bonum vnitum sibi concupiscendo, delinquit. Si ergo merita sunt contraria peccatis, origines habent oppositas, nec potest quis Dei amore, qui est initium meritorum, cumulari; & sui amore, qui est initium omnium peccatorum, etiam grauum possideri: Sed necesse est, propriam amorem in aliquo saltem gra-

Daniel.
3.1.

Apocal.

August.

4. Reg.
17.33.

du eucere, ut amor Dei intrer, & omnino relegare, vt ipse Dei amor ex initio ad perfectionem deueniat. Nemo potest simul vno oculo cælum & alio terram aspicere, sed tota oculorum acies, aut cælo, aut terra applicanda est: ita nemo potest Deo & sibi, tanquam fini, inhærere: sed si illum, tanquam finem, diligit, se ipsum vt finem non diligit, atque adeo à proprio & immoderato amore discedat, necesse est.

Si vero amor sui, matrem, id est, charitatem, impugnat, etiam filias, id est, virtutes omnes, oppugnabit. Et vere ita est. Sicut enim aqua ignem corrumpens, omnibus ad ignem præparantibus & ignem sequentibus interitum affert; & siccitatem, calorem, & splendorem ignis disperdit: sic omnino amor sui, ignem charitatis defruevit; vniuersarum virtutum charitatem antecedentium vel sequentium inimicis exsift. Fidem obnubilat, spem extenuat, timorem Dei pellit: misericordiam, beneficium, æquitatem, mansuetudinem, humilitatem, & chorum reliquarum virtutum auferatur; quia cupiens homo super omnia sibi ipsi placere, sanctissimas virtutes odit, qua aut docendo, aut contraria proponendo, aut in oppositum laborando, prauis amoris proprij desideris obſtunt. Qui leipsum immoderate diligit, omnem difficultatem timeret, omnem laborem refugit, omnem insuauitatem subire detrectat: quomodo ergo virtutes amabitis difficultatibus plenas & laboribus abunde refertas? Certè claudus contemnit gemmam in alto suspenſam, & blandus palpator sui virtutem difficultatibus implicatam. Er quemadmodum qui ad gustum dulcedinis nauitant, cibum sibi suauissimum, melle tamen illitum, auerſantur: ita amatores sui, virtutes laboribus & duris exercitationibus inuolutas, gustare non suffinent. Virtutibus anteri per proprium amorem relegatis, quid superest, nisi ut passiones & affectus animi, quorum moderatio à duplice virtute, fortitudine & temperantia, dependet, semper duri, proterti, immoderati, effrenati peritantes? Nam proprius amor, qui his praesertim virtutibus se opponit, & puillanimes est ac parcerat, mīmicos, nunquam huiusmodi affectibus dominabitur. Et scicū ipse nimis est in voluntatis, & bonis sensibilibus queritandis; ita amorem post trahit ad amanda, immoderata sensibilia, & odium ac immoderata ostendit omnia difficulta, & passiones reliquias ad sua obiecta inordinata lectanda, vt ne quorundam in peius cant, & efficiantur à duca rationis se subtrahant. Absalon non tantum voluntatem patrem perdere, sed conatus est omnem populum ab eius ditione separare. Denique faciebat hoc omni Israeli venienti ad iudicium, & sollicitabat corda virorum Israei. Sic proflus immoderatus sui amor, non solum aeternam hominis mortem machinatur, sed, vt facilius illum interimat, omnem populum; id est, omnes passiones, aduersus ratio nem virtutemque sollicitat. Et quemadmodum draco ille magnus, à Ioanne commemoratus, [cœnâ traxi post se tertiam partem stellarum] sic amor iste inordinatus, vere draco, qui cuncta nostra merita deuorat, trahit post se tertiam hominis partem, id est, medianam affectionum passionum portionem, mentis & corporis interiectam, vt aduersus spiritum rebellans suis excessibus & stultitius deseruat. Satis vero perspicuum est, neminen sine passionum mortificatione posse gemmari perfectionis tenere.

Sed quantum amor sui, stadium orationis, & diuinam familiatatem, atque adeo nobilissimum instrumentum perfectionis impedit, nemo potest ignorare. Evidem puto id non ignorasse Iacob, qui alcensatus in Bethel, & facturus altare Dco, dixit ad

A omnes viros ac mulieres domus suæ: Abicite Deos alienos, qui in medio vestri sunt, & mundamini, ac mutate vestimenta vestra.] Quia profecto ad orandum & inuocandum Dominum, non sufficit maculas præteritorum peccatorum lauisse, & pristinam conuerstationem mutasse, nisi etiam idola desideriorum inanum, quæ proprius amor erigere in corde nostro non cessat, mortificationis solicitor deicat. Nec etiam filii & serui patriarchæ fidelis id ipsum ignorarunt, qui, vt facer textus statim subdit: derident ei omnes deos alienos, quos habebant, & inaures, quæ erant in auribus eorum:] hoc facto demonstrantes, & vt possent mundas ad Deum leuare manus, non solum vana amoris proprij desideria abieciisse, sed aures quoque obturando eas impuris huius amoris suationibus, ab omni prophano otnatu purgasse. Sed & Iacob [infodi idola, & inaures subter terebinthum, quæ est post urbem Sichem:] quia ita debent a nobis suationes immoderati amoris nostri & desideria contemni, vt quasi sepulta & in puluorem versa, nunquam coram oculis hominis interioris appareant. Quod vero familia Iacob trahit, servi Christi, scilicet iusti, ignorantem non poterunt. Si enim norunt, & vt solem videant, debere oculos in colum conuertere, & à terris auocare, quomodo nescient, se, vt Deum contemplentur, debere mentis lumina in Deum ipsum attollere, & à se ipsis, qui vilis terra & steriles sunt, curam & considerationem dimouere: Id autem proprium amorem impide manifesum est: Nam ita natura comparatum est, vt homo id curer, quod amat, id cogitat, id animo voluat, ad id se ipsum afficiat, quod diligit. Si ergo, ô iuste, te ipsum diligis, & immoderata diligis, omnia in te ipsum tanquam in finem ordinans, te ipsum utique cogitabis, tua commoda cupies: quibus ergo virtus contemplatur & amatus es Deum tuum? Scito, & vide, quia, vt dixit Isaías: Goangustatum est stratum, ita vt alter decidat, & pallium breve vtrumque, nempe te & Deum, operire non potest. Humanus intellectus ab omnibus, vñibilibus rebus abstractus, vix nouit res coelestes contemplandas asflugere, & limitatus affectus à creaturis auocatus, nec dum vallet se diuinis immergere, quid faciet ille caligine osfusus, & iste vinculis compeditus, & vterque proprio amore ad ima depresso? Lugo: quia vbi est thesaurus tuus, ibi est & cornu tuum.] Si ergo thesaurum in temporis habes, id est, te, & communia tua, scopum tuarum curarum & tuorum laborum effici, in te procu dubio, & non in Deo intellectu, & affectu habebis. Lugo in Augustino, quia amor & pondus rationalis naturæ coincidunt. Amor, inquit, meus, pondus meum, illo feror, quicunque feror. Si ignitus amor tuus proprius, id est, terrenus est, qui in facili vilitates inclinat, non possum credere, quod orationis & meditationis tempore, sanctis cogitationibus & fervidis desideriis in cœlum attolleris, sed magis vanis distractiōibus ad ima deprimis. Lugo: Quia animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. Ergo per tuum amorem non tantum animalis sed bestialis effectus, minime coelestia & diuina percipies. Quid plura? Lugo: Agrum tuum non terrena diuina femme: veste, quæ ex duobus, texta est, non induetus:] quia in vetitum nitens, cum agrum cordis, tu simus amore Dei & amore cuius ipsius letere curas, & coelestium ac terrenorum desiderio vitam tuam occupare præsumis. Denique quotidiana experientia te doceat: nam in cella, abconditus, fœnestris, & seris clausis, & ab omnitem opere, quod te interpellat, sequestratus, sexcentis phantasias illuderis, ridiculus voluptatum aut honorum cogitationibus